
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Criado pela Lei Municipal nº 1.524/2013, Publicada no DOE nº 01, Ano 01, de 01/04/2013.  
 

MUNICÍPIO DE SANTA RITA – PARAÍBA 
 

 

 

Nº 506 ANO 04 Segunda-Feira, 09 de Maio de 2016 PÁGINA 1 
 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Santa Rita – Av. Juarez Távora – nº 93 – Centro – Santa Rita – Paraíba – 58.300-410 – www.santarita.pb.gov.br 

 

 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

 

CPL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 075/2016 
CHAMADA PÚBLICA Nº 011/2016 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE ENTIDADES PARA CONTRATAÇÃO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MÉDIA  
COMPLEXIDADE PARA ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO, 
CONSULTA MÉDICA ESPECIALIZADA EM REUMATOLOGIA E 
DENSITOMETRIA ÓSSEA A PACIENTES DO SUS DO MUNICÍPIO DE 
SANTA RITA – PB. 
 
Com base nas informações constantes no Processo Administrativo 
nº 075/2016, referente à Chamada Pública nº 011/2016, embasado 
no Parecer da Coordenadoria Jurídica, no Parecer Técnico da 
Secretaria de Saúde e no Relatório Conclusivo da Comissão 
Permanente de Licitação, e em cumprimento aos termos do Artigo 
43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, RATIFICO e 
ADJUDICO o procedimento ora escolhido em favor de:  Instituto 
Pericles Vilhena de Ação Social, inscrita no CNPJ: 07.950.212/0001-
89, Item: 01, pelo valor total de R$ 460.419,72 (quatrocentos e 
sessenta mil quatrocentos e dezenove reais e setenta e dois 
centavos), para contratação do objeto em referência, com base no 
Art. 24, inciso XXXII, fundamentada no Art. 8º, da Lei n° 8.666/93 e 
suas alterações, em consequência, fica convocada a proponente 
para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, 
caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  

 
Santa Rita, 05 de Maio de 2016. 

 
JACINTO CARLOS DE MELO 

SECRETÁRIO DE SAÚDE 

 
PROCESSO Nº 021/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2016 
 
TERMO DE CONVOCAÇÃO DE LICITANTE 
 
Com base nas informações constantes no Processo Licitatório nº 
021/2016, referente ao Pregão Presencial nº 013/2016, a Comissão 
Permanente de Licitação do Município, convoca a empresa 
PADARIA PONTES LTDA - ME, CNPJ nº 05.672.519/0001-30 
vencedora do item 01, respectivamente através de seu 
representante legal a comparecer neste setor para assinar a Ata de 
Registro de Preço nº 013/2016 e o Termo contratual nº 070/2016 
do processo licitatório em epígrafe conforme previsão do Art. 64, 
caput, da Lei 8666/93, sob pena de decadência do direito à 
contratação e sem prejuízo das sanções previstas no Art. 81 da Lei 
de licitações e contratos. A Comissão Permanente de Licitação/CPL 
está localizada na Rua Virgeneo velo Borges, s/n, Lotes 22 e 23, 
Jardim Miritânia, Santa Rita – PB, horário de atendimento das 
08h00min às 14h00min. 

 
Santa Rita/PB, 09 de Maio de 2016. 

                      
José Robson Fausto 
Presidente da CPL 
Pregoeiro Oficial 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Contrato nº 055/2016. Processo nº 018/2016. Pregão Presencial SRP 
nº 008/2016. Contratante: Prefeitura Municipal de Santa Rita/PB. 
Contratado: SANTA MARIA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA CNPJ: 
19.253.218/0001-86.  Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO 
PERECÍVEIS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO CARDÁPIO DAS 
ESCOLAS E CRECHES MUNICIPAIS CONTEMPLADAS NO PNAE. VALOR 
TOTAL GLOBAL R$ 3.292.554,08 (Três milhões duzentos e noventa e 
dois mil quinhentos e cinquenta e quatro reais e oito centavos). 
Vigência: Até o final do exercício financeiro. Dotação Orçamentária: 
02.080 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 12.361.1404-2016 -
Manutenção da Rede de Ensino Fundamental – MDE - 
0000.152.3390.30.99.000 Material de Consumo - 
12.361.1404-2019.Manutenção do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - 0000.184.3390.30.99.000 Material de 
Consumo - 0000.185.3390.30.99.000 Material de Consumo - 
12.366.1404-2020 Programa de Apoio ao Sistema de Ensino para 
Atendimento ao PEJA (MEC-FNDE) - 0000.186.3390.30.99.000 - 
Material de Consumo - 0000.187.3390.30.99.022 - Material de 
Consumo. Fundamentação legal: Art. 7º, inciso IV, do Decreto 
Federal nº 3.555/2000 e no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 
10.520/2002. Data da assinatura: 02 de Maio de 2016.  
 

Severino Alves Barbosa Filho 
Prefeito Constitucional 

 
PROCESSO Nº. 099/2016 
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 008/2016 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO  
 
Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL (PESSOA FÍSICA) PELO PRAZO 
DE 60 DIAS DE TRÊS VEÍCULOS TIPO KOMBI COM MOTORISTA,  
MANUTENÇÃO E COMBUSTÍVEL PARA TRANSPORTE DOS 
ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – PNATE. 
 
Com base nas informações constantes no Processo nº. 099/2016, 
referente à Dispensa de Licitação nº. 008/2016, embasado no 
Relatório da Comissão Permanente de Licitação, Parecer da 
Coordenadoria Jurídica, e ratificada pela Procuradoria Geral do 
município e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da 
Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, 
RATIFICO o presente em favor de Joanderson de Oliveira Bezerra, 
inscrito no CPF sob o nº 105.250.804-90, com vigência de 60 dias, no 
valor R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais), de Onilson Cavalcanti, 
inscrito no CPF sob o nº 527.395.894-68 com vigência de 60 dias no 
valor R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais) e Welton de Oliveira 
Santos, inscrito no CPF sob o nº 096.649.974-39,  no valor de R$ 
7.200,00 (Sete mil e duzentos reais) com vigência de 60 dias todos 
referentes  a 36 diárias perfazendo o valor Total Global de R$ 
21.600,00 (Vinte e um mil e seiscentos reais) fundamentada no Art. 
24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, em 
consequência, ficam convocados os proponentes para assinatura do 
instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput, do citado 
diploma legal, sob as penalidades da lei.  
                         

Santa Rita-PB, 06 de Maio de 2016. 
 

SEVERINO ALVES BARBOSA FILHO 
Prefeito Constitucional 

 
 
 

  



DOE Nº 506 ANO 04 Segunda-Feira, 09 de Maio de 2016 PÁGINA 2 
 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Santa Rita – Av. Juarez Távora – nº 93 – Centro – Santa Rita – Paraíba – 58.300-410 – www.santarita.pb.gov.br 

 
 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito: SEVERINO ALVES BARBOSA FILHO 

 

Procurador Geral: 

MARCELLO TRINDADE PAULO 

Secretário de Finanças: 

JOSÉ ITAMAR BORGES RIBEIRO 

Secretário de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos: 

REINALDO FÁBIO DA SILVA 

Controlador Geral: 

EDUARDO JORGE LIMA DE ARAÚJO 

Secretário de Comunicação Institucional: 

MARCELO DE MOURA SILVA 

Secretário de Administração e Gestão: 

HÉRICK DAYANN MORAIS DE MENESES 

Secretário de Articulação Institucional 

ALAN RIBEIRO DE MELO CABRAL 

Secretário de Educação: 

GILVANDRO INÁCIO DOS ANJOS 

Secretário de Saúde: 

JACINTO CARLOS DE MELO 

Secretário de Assistência Social: 

JOSÉ ROBSON FERREIRA DE LIMA ARAÚJO 

Secretário de Agricultura e Abastecimento: 

BRUNO FIGUEIREDO ROBERTO 

Secretário de Cultura, Desporto, Turismo e Lazer: 

ANTÔNIO NOSMAN BARREIRO PAULO 

Secretário de Planejamento: 

JOSÉ WERISON DUARTE FIALHO 

Secretaria de Políticas Públicas para as Mulheres: 

MARIA SUELDES ALVES DE ARAÚJO 

Superintendente do IPREV: 

EMANUELLY BATISTA DE SOUZA 

 
 

 

 

 
 

GESTÃO DO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO: 

Secretaria de Administração e Gestão 

Endereço: 

Av. Juarez Távora - s/n - Centro - Santa Rita - Paraíba - 58.300-

410 

Correio eletrônico: 

diario@santarita.pb.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PODER LEGISLATIVO 

Presidente: Vereador ANÉSIO ALVES DE MIRANDA FILHO 

 

Vereadores: 

ANÉSIO ALVES DE MIRANDA FILHO 

AURIAN DE LIMA SOARES 

CÉLIO ROBERTO RUFINO DOS SANTOS 

CIBELLY INOCÊNCIO DA NÓBREGA SILVA 

EMERSON PEREIRA DE LIMA 

ETELVANDRO DA SILVA OLIVEIRA 

FLÁVIO FREDERICO DA COSTA SANTOS 

GENIVAL GUEDES DO NASCIMENTO FILHO 

IVONETE DE BARROS SANTOS 

JAUÍRES DOS SANTOS SILVA 

JOÃO BATISTA GOMES DE LIMA JÚNIOR 

JOSÉ DOS SANTOS FARIAS 

JOSEFA MARIANO DA SILVA 

JOSELITO CARNEIRO DE MORAIS 

LEOMAR AMARO COELHO 

PAULO MARTINS DE OLIVEIRA 

SEVERINO FARIAS DE FRANÇA 

VANDA DE VASCONCELOS OLIVEIRA 

WALDECIR LUCINDO DE SOUZA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


